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megjelenik  minden hónap első fe lében 8 .  évfolyam |  2 .  szám |  2009.  március

Pel lérd Község Önkormányzatának ingyenes  havi lapja

Horváth házhoz, amelyben a Landerer és Heckenast nyomda működik. Petőfi, Jókai, 
Irínyi József, Degré Alajos, és Vidats János bemennek, és Landerer Lajostól, az egyik 
tulajdonostól a 12 pont és a Nemzeti dal kinyomtatását követelik. Landerer némi el-
lenállás, s a fiataloknak odasúgott segítő instrukciók után beleegyezik ebbe, majd 
bezáratja magát a főnöki irodába. Míg folyik a két mű folyamatos szedése és nyom-
tatása, a zuhogó esőben kint várakozó tömeget alkalmi szónokok buzdítják. Mikor 
végre elkészülnek az első példányok, Petőfi a Nemzeti dalt, Irínyi a 12 pontot olvassa 
fel az izgatottan várakozó tömegnek, majd a többi nyomtatványt a nép közé szórják.
Dél körül a vezérszónokok feloszlatják a tömeget azzal, hogy ebéd után 15 órára 
gyűljenek össze a Nemzeti Múzeumhoz népgyűlésre. 
Délután a múzeumnál már kb. tízezer ember gyűlik össze, ahol Vasváry és Irínyi szó-
nokol – a közhiedelemmel ellentétben Petőfi itt nem szaval, csak egy kisebb beszé-
det mond. Elhatározzák Táncsics Mihály kiszabadítását a budai vár helytartótanácsi 
börtönéből, majd hatfős bizottságot választanak (Petőfi, Jókai, Irínyi, Vasváry, Irányi 
Dániel és Bulyovszky alkotja) a Pest Város Tanácsával való tárgyalásra.”

Az 1848-as forradalomról mindany-
nyi unk ban élnek képek, a márciusi if-
jak nyomdafoglalásáról, ahogy Petőfi 
a Nemzeti Múzeum lépcsőin elszaval-
ja a Nemzeti dalt, Jókai elmondja a 12 
pontot, vagy hogy a Helytartótanács 
remegni méltóztatott. Hogy is voltak 
ezek az események?

„Reggel hat és nyolc óra között a Dohány 
és Síp utcák sarkán álló ház első emele-
tén, ahol Petőfi Sándor és felesége bé-
relt szobát, ő maga, a költő, Jókai Mór, 
Vasváry Pál és Bulyovszky Gyula tanács-
kozik a teendőkről. Jókai és Bulyovszky 
egy proklamációt szerkeszt, mely a 12 
pontot is magában foglalja. Ezután 
mind a négyen az Urak utcájába men-
nek, ahol a Libasinszky ház földszintjén 
lévő Pilvax kávéházat – mely a nemso-
kára bekövetkező események tiszteletére 
kapja majd a Szabadság csarnoka nevet 

– bérli egy Fillinger nevű kereskedő. Itt Jó-
kai felolvassa a proklamációt, Petőfi pe-
dig elszavalja március 13-án megírt ver-
sét, a Nemzeti dalt.
Innen indultak szakadó esőben 10–15-en, 
az orvosi egyetem elé, ahol Petőfi újra el-
szavalja versét, Jókai pedig a proklamá-
ciót olvassa fel a medikusoknak, akik kö-
zül jó néhányan csatlakoznak hozzájuk. 
Az Egyetem utcán végigvonuló, 3–400 
főre duzzadt tömeghez folyamatosan 
csatlakoznak az emberek. Az Egyetem 
térre érkezve, az összegyűlt tömeg miatt 
a jogászok és a politechnikusok bere-
kesztik óráikat. Itt a menetrend ugyanaz: 
Petőfi a versét szavalja, Jókai felolvassa 
a proklamációt. A hallgatók csatlakoz-
nak a felvonulókhoz, s az immáron kb. 
5000 fős tömeg fél tizenkettő körül érke-
zik a Szép és a Hatvani utcák sarkán álló 

A budapesti levéltár fontos doku-
mentumot őriz a forradalom napjáról. 
A Rottenbiller Leopold alpolgármester 
vezette választmány Pest város köz-
gyűlése megbízásából, 1848. március 

15-én hirdetményben értesíti a nemze-
tet, hogy „a reformot – Buda-Pesten 24 
óra alatt békés és törvényes úton kivív-
ta a törvényes egyetértés”. 

Március idusa

(folytatás a 2. oldalon)
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(folytatás a címlapról) A hirdetmény ezután ismerteti a 
nemzet óhajtásának pontjait, a tizen-
két pontot. A közgyűlés határozatban 
intézkedett, hogy a város eme közkívá-
natai az ország rendjeinek terjesztes-
senek elő, és kéri a „hódolva szeretett 
koronás királyunkat”, hogy az ország-
gyűlést minél előbb Pestre tegye át. A 
közgyűlés a választmányt bízta meg a 
továbbiakban a rend fenntartásával és 
hogy a határozatokat foganatosítsa.

A választmány a Budán székelő 
helytartótanácshoz átmenve eljárt a 
cenzúra eltörlése érdekében, hogy a 

A közgyűlés a tanácskozási termek 
ajtajait 1848. március 15-én 3 órakor 
megnyitotta a nép előtt, és „miután 
megértette annak törvényes kívána-
tait, azokat mint nagyobb részt már 
eddigelé is kebelében ápolt hazafiúi 
óhajtásokat, egy szívvel egy akarattal 
elfogadta, magáévá tevé, sőt azon ti-
zenkét pontot, melyeket nagy részben 
a nemzet 1790-dik év óta törvényhozás 
útján is annyiszor sürgetett, ezen köz-
gyűlésben az országgyűléshez inté-
zendő kérelmezésként aláírta.”

A Gazdasági és Pénzügyi Bizottság 
ülése | 2009. február 24.

 Az ülésén Metzing József pol-
gármester az Önkormányzat és a 
Körjegyzőség 2009. évi költségve-
tésének tervezetéről adott tájékoz-
tatást, a bér és dologi kiadásokat 
részletező anyaghoz szóbeli kiegé-
szítést fűzött.

 A bizottság a bevételi oldal kidol-
gozásával javasolta a költségvetési 
tervezet Képviselő-testület elé ter-
jesztését.

Egészségügyi és Szociális Bizottság 
ülése | 2009. február 25.

A bizottsági ülésen tárgyalt témák:
 Rendkívüli gyermekvédelmi támo-
gatás elbírálásakor gyermekenként 
adható segély összegének megha-
tározása,

 Átmeneti segélyek iránti kérelem 
elbírálása,

 Lakásfenntartási támogatás iránti 
kérelem elbírálása

 Rendkívüli gyermekvédelmi támo-
gatás iránti kérelem elbírálása.

Képviselő-testületi ülés 
2009. február 26.

1. Metzing József polgármester elő-
terjesztésében vitatta meg a Kép-
viselő-testület az Önkormányzat és 
a Körjegyzőség 2009. évi költségve-
tésének tervezetét.

 A 2009. évi költségvetési előzetes 
rendkívül szigorú gazdálkodást kö-
vetel meg. Szükséges, hogy megta-
karítási és bevétel növelési lehető-

ségeket tárjunk fel, az önként vállalt 
feladatok felülvizsgálatával néhány 
elhagyása, vagy a jól működők ese-
tében csökkentett támogatás bizto-
sítása jöhet szóba. Az ingatlanérté-
kesítést hatékonyabb módszerekkel 
gyorsítani szükséges. Nem ismert 
még az év közben várhatóan bekö-
vetkező áfa százalékos változásának 
mértéke. A polgármester konkrét 
javaslatokat tett, amelyekben elő-
készítés után a márciusi ülésen java-
solt döntést.

 A képviselők az anyag tárgyalása 
során javasolták, hogy a kiadáso-
kat ismét át kell tekinteni, keresni 
szükséges a megtakarítási lehető-
ségeket. E feladatra a Gazdasági 
és Pénzügyi Bizottságot kérte fel a 
Képviselő-testület, amelynek ered-
ményéről március hónapban kér tá-
jékoztatást.

 Az intézményekben igénybe vett 
étkezés térítési díjáról szóló rende-
let módosítására került sor, mely 
március 1-jével lép hatályba.

2. Metzing József polgármester elő-
terjesztésében az „Út a munkához” 
program önkormányzati feladatairól 
tárgyalt a Képviselő-testület. Tájé-
koztatta a képviselőket az e témában 
végrehajtott előkészítő munkák-
ról, a Munkaügyi Központtal történt 
egyeztetésekről, a közfoglalkozta-
tásban ellátható feladatokról. Né-
hány részkérdésben még kormány-
zati döntés, pályázati kiírás is várható. 
Pellérden ebben a formában egyi-
dejűleg 8–12 ember foglalkoztatá-

sára kerül sor, az ellátandó feladatok 
függvényében. Év végéig mintegy 
17 fő foglalkoztatását biztosítja az 
Önkormányzat. A közfoglalkoztatás 
2009. április 1-jével kezdődik.

 Megválasztásra kerültek a „Szociális 
kerekasztal” tagjai. Feladatuk a köz-
foglalkoztatás 2009. évi lehetősége-
it bemutató részletes dokumentum 
véleményezése.

3. Metzing József polgármester tá-
jékoztatja a Képviselő-testületet a 
Keleti iparterület (volt honvédségi 
lőszerraktár) kialakítására benyúj-
tott pályázat kedvező elbírálásáról. 
Hivatalosan is megérkezett az érte-
sítés, hogy 533.516.156.- Ft vissza 
nem fizetendő támogatást nyert 
az önkormányzat. Nagy a kockázata 
a projektnek, ugyanis a támogatás 
intenzitása 50%-os.

 A pályázatban résztvevőkkel kö-
zösen kell előteremteni a megva-
lósításhoz szükséges 50%-os sa-
ját forrást. Az önkormányzatot a 
120–130 M Ft terheli a saját forrás 
összegéből. Ezt további befektető 
felkutatásával, bevonásával és te-
rületértékesítéssel lehet fedezni. Az 
infrastruktúra tervei részben elké-
szültek, azonban még a gáz- és vil-
lamos energia szolgáltatókkal meg 
kell kötni a megállapodásokat. A 
projekt megvalósítására feladatterv 
készül, melyet a következő képvise-
lő-testületi ülésre előkészítünk.

 Pergerné dr.Szabó Piroska
 körjegyző

sajtótörvény meghozataláig közbiza-
lommal bíró, a tanács által ideiglene-
sen kinevezett személyek intézkednek 
a sajtóvétségekben.

Elérték, hogy a sorkatonaság nem 
fog a közrend fenntartásába avatkoz-
ni, ugyanakkor a pesti polgári őrsereg 
létszámát 1500 főre emelték, akik nem-
zeti színeket viselhettek. Kieszközölték 
Táncsics Mihály szabadon bocsátását 
a bírói ítéletig, s ő a „nép kíséretében 
családjának adatott vissza”.

Másnapra Buda-Pest (dísz)kivilágí-
tását hirdették meg és azt, hogy ezen-

2 | tükör

önkormányzati hírek

Önkormányzati hírek
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túl a városháza tornyán nemzeti színű 
zászló lobogjon.

A hirdetmény végén levő mondat 
jól jelzi a helyzet törékeny voltát, a 
választmány bizakodását, példaadó 
szándékát:

„Buda-Pest a törvény és béke korlátait 
nem sérté meg s miután a rend fenn-
tartása hazafiúi érzelmű lakosainak ke-
zébe tétetett reményli, hogy az egész 
haza ebben is követni fogja példáját.”

A hirdetmény aláírói a választmány 
tagjai. Az elnök alpolgármester fő-

polgármester lesz, a forradalom után 
lemondatják, és csak 1865-ben foglal-
hatja el újra hivatalát. Irányi Dániel or-
szággyűlési követ lesz, majd igazság-
ügyi államtitkár. A forradalom után a 
halálbüntetés elől emigrációba kény-
szerül. Vasváry Pál Kossuth pénzügy-
minisztériumában lesz államtitkár, a 
román felkelőkkel vívott harcban el-
esik. Nyáry Pál, ő a választmány igazi 
vezetője, ekkor Pest megye alispánja. 
A sajtóvétségek elbírálására március 
16-án alakult ideiglenes bizottság tagja 
lesz. Debrecenben a Béke-párt szerve-
zője. Irinyi József író, politikus, ügyvéd. 
Ő a választmány helyettes jegyzője. 
Tagja lett a sajtóvétségek elbírálásá-
ra alakult ideiglenes bizottságnak is. 
Egyike azoknak, akiket Haynau lemon-
datásakor annak kegyelme mentett 
meg a bitófától. És az aláírók közt ta-
láljuk Petőfi Sándort. Költő, a radikális 
márciusi fiatalok vezére. A forradalom 
nyitónapján ismerjük szinte minden 
lépését. Aztán egyre kevésbé találja 
helyét. Az intrikus világból a csatame-
zőre megy, Bem tábornok segédtisztje, 
1849. július 31-én a segesvári csatában 
esik el. Vagy csak eltűnik, hadifogoly 
lesz? A nemzet emlékezete nem tudta 
ilyen egyszerűen elengedni őt. 

Mit tudunk Rottenbiller Lipótról, 
Nyáry Pálról, Vasváryról, Irínyi József-
ről? Azt a tanácsot kaptam, hogy ne 
ilyen részletekről írjak, hanem a tavasz 
illatáról, arról, hogy kisütött a nap, le-
het dolgozni a kertekben. Hogy mi-
lyen jó dolgok is ezek. Ismét kinyitjuk 
ajtóinkat, ablakainkat, a szomszédok 
ismét fröccsözgethetnek kedvükre. 
Ünnepelünk is, az egyre jobb borain-
kat, a tavaszt, a Józsefeket, és várjuk a 
Húsvétot. Persze.

De eközben megérkezik az egyik 
legnagyobb ünnepünk, amelynek 
meg vannak a maga hősei, példaképei. 
Mi az, ami társadalmi rendszerektől 
függetlenül üzenet számunkra az ün-
nepből? A szabadság utáni vágy, a szü-
lőföld szeretete, a változásokra való 
nyitottság és igény, az összetartozás. 
Tiszteljük meg hőseinket, ne csak szte-
reotípiák legyenek bennünk. Akár csak 
egy darabkát olvasunk az életükből. 
Tartozunk ezzel nekik is, magunknak is.

 Metzing József
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A baljós előjelek
A régi rómaiak első naptára tíz 
hónapból állt, március volt az első 
hónap, télen nem számolták a na-
pokat. A teljes évet lefedő naptá-
rukat a hold járásához igazították. 
A hold járásához igazított naptár 
persze rendszeres sietésben volt a 
Föld tényleges nap körüli helyze-
téhez képest. A márciusi holdhó-
nap közepe, március idusa Julius 
Caesar halála óta hordoz magával 
baljós előérzetet. Akkor éppen 57 
nappal járt előre a kalendárium, 
igazából a mi fogalmaink szerint 
január 17-én volt Caesar halála. 
Ezt valószínűleg tudták 1848-as 
eleink is, ezért merték a forradal-
mat a baljósnak mondott napon 
megindítani.

Sztereotípia
Felszínesen általánosító véle-
mény, negatív elképzelések és 
előítéletek együttese.



8
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

2
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

0
9

.
 

m
á

r
c

i
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

8
.

 
é

v
f

o
l

y
a

m
 

|
 

2
.

 
s

z
á

m
 

|
 

2
0

0
9

.
 

m
á

r
c

i
u

s

P
e

l
l

é
r

d
i

 T
ü

k
ö

r

4 | tükör

ámk

hat a koordinált mozgásra, az éneklés-
től nő a tüdő kapacitása. Célunk, hogy 
a gyermekeink igényeljék, megsze-
ressék a zenét, éneklő kedvüket meg-
erősítsük, nyelvi vonatkozásban pedig 
gazdagítsuk szókincsüket. A 3–7 éves 
gyermek legkönnyebben érzékei (ta-
pintás, hallás, látás…) útján tanul. Ezt 
segítette a „Zenei napok” keretében 
hozzánk látogató Muzsikus Gábi is. 
Egyszerű hangszerei (fóliahenger, bi-
ciklipumpa, köcsögduda) megfogták 
a gyerekeket. Mikor azok meg is szó-
laltak a kezükben – öröm, csodálat és 
büszkeség tündöklött az arcukon.

Másnap egy énekes, játékos foglal-
kozással lepte meg az óvoda összes 

„A zene lelki táplálék, és semmi mással 
nem pótolható. Aki nem él vele: lelki vér-
szegénységben él.”

(Kodály Zoltán)

Óvodánkban, Kodály Zoltán szelle-
mi hagyatékára építkezve, már máso-
dik alkalommal ünnepeltük a zenei na-
pokat.

Mondókázás, éneklés közben mély 
érzelmi kapcsolat alakul ki gyermek 
és szülő között. Ezt folytatjuk az óvo-
dában, mert éneklés közben fejlődik a 
gyermek hallása, éneklési és beszéd-
készsége, ritmusérzéke. Jótékony ha-
tással van a matematikai képességekre 
és a nyelvtanulásra is. A zene lüktetése 

Két nap a zene jegyében
gyermekét Nanett néni. Segítői is vol-
tak, a negyedikes osztályból. A kisebb 
és nagyobb óvodások élvezettel hall-
gatták a víz csobogását, a madarak csi-
csergését hangszeres előadásukban. 
Felszabadultan énekeltek Nanett néni-
vel a gyerekek és az óvó nénik. Bátran 
használták a már ismert hangszereket, 
de a kezüket és a hangjukat sem kí-
mélték.

A dalos játék közös tanulása és gya-
korlása igazi örömöt okozott a résztve-
vőknek. A kicsik fáradtan nézelődtek, 
igyekeztek az óvó nénijük közelébe 
kerülni, a nagyobbak pedig énekeltek, 
játszottak.

Az idő gyorsan röpült, és már a kö-
vetkező feladat várta felnőttet, gyere-
ket. A fölszabadult, mosolygós köszö-
nés, a sajnálkozás, hogy vége, elárulta, 
megint hasznosan töltöttünk egy órát.

Köszönjük a lehetőséget, fáradozást. 
Reméljük, e hagyomány évről évre 
ennyi örömöt ad, mint most adott ne-
künk.

 Bónai Lászlóné
 óvónő

Könyvajánló
John Updike: Ugyanaz az ajtó című 

könyvét ajánlom. Updike (1932–2009) 
Pulitzer-díjas novellaíró, költő, iroda-
lomkritikus írásainak középpontjában 
az amerikai kisváros és a protestáns 
középréteg élete áll, de a racioná-
lis és misztikus világkép keveredése 
is jellemzi némely művét. Egyéni stí-
lusa, másfajta irodalmi irányzatokra 
való nyitottsága a XX. századi modern 
amerikai irodalom egyik legjelentő-
sebb elbeszélőjévé tette. 

Az idén január 27-én elhunyt ame-
rikai író első novelláskötetét 1959-ben 
adták ki, a 16 elbeszélés mindegyike 
az élet különböző képeit vetíti elénk, 
mintegy ajtót nyitva az odabent, vagy 
odakint zajló jelenetekre, a hétköznap-
ok ismétlődő színjátékaira. A felnőtté 
válás történetei ezek, de már érezhető 
a későbbi sikerkönyvek (Nyúl sorozat, 
Bech kötetek, Az Eastwicki boszorká-
nyok) hangvétele is. A Boldog óra című 
novella egy társasház egyhangú életé-

vel kezdődik, amelyet megzavarnak az 
emeleti lakásból hallatszó szörnyű za-
jok, egy veszekedés zajai. A házaspár 
segíteni próbál, még a rendőrséget is 
értesíti. Az eset után hónapokig nem 
találkoznak a szomszédok, míg váratla-
nul egy halom virágot hoznak a házas-
párhoz, mely az egész lakást betölti; az 
emeleti lakók így köszönték meg a vita 
még időben történő leállítását. „Ge-
orge döbbenten állt. A fejéből elszállt 
az izgalom, csak a virágokat látta, va-
lósággal felitta a szemével. És amikor 
Rosalindot meg őt elfogta a honvágy, 
amikor föl akarták idézni Amerikát, Ge-
orge-nak mindig ez a látvány jutott 
eszébe, tarkán és elevenen, ez a ten-
gernyi értelmetlen szépség.”

John Updike sikerének titka, hogy 
szereplőit úgy láttatja olvasóival ami-
lyenek, igazi személyiségüket feltárva, 
megmutatva az embert mindenkiben.  
A könyv megtalálható a könyvtárban.

 Soós Bernadett 
 könyvtáros

Március 15.
Hagyományosan az iskola hetedik 

osztályos tanulói mutatják be a márci-
us 15-i megemlékezést iskolai és közsé-
gi szinten.

Eleinte nehéz volt összehozni a pró-
bákat, de azóta már komolyan vesz-
szük. Ammer Edit néni  felajánlott né-
hány magyar órát, hogy többet tudjuk 
próbálni. Nagyon sokat izgulunk, hogy 
meglegyen a csapat, mert sok osztály-
társunk beteg. De reméljük, hogy ösz-
szejön a dolog. Péntekenként rendes 
színpadi próbákat tartunk a Művelő-
dési Házban. Nagyon fontosak ezek a 
próbák, mert nehéz megtanulni a ko-
reográfiát. Amikor van lehetőség, ak-
kor a szöveget és a táncot próbáljuk. 
Mindenki nagyon fél az első péntek 13-
ai iskolai szerepléstől, de mindannyi-
an a legjobbat fogjuk adni. Reméljük 
nagy sikerünk lesz 15-én.

 Hernádi Árpád, Hánzs Gergő,  
 Strasszer Máté, Bachmayer Dávid
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ámk

Bemutatkozás
Tisztelettel szólítom meg Önöket, 

Titeket! Szeretnék bemutatkozni min-
den kedves pellérdi lakosnak, aki e pár 
soros bemutatkozásomnak figyelmet 
szentel.

34 éves édesanyaként 14 éves fiam-
mal egy nagy, kertes családi házban 
élek Pogányban, ahova születtem és 
ahol családom is él. Családi gyökereim 
szerint anyai ágon horvát, az apai ágon 
pedig német nemzetiségű vagyok. 
Fiam a Pécsi Testnevelési és Sportta-
gozatos Általános Iskola 7. osztályos ta-
nulója. Pogányban futballozik a serdü-
lő csapatban. 1998 óta a Magyar Posta 
Zrt. alkalmazásában Pogányban a pos-
tahivatalban dolgoztam. Először kéz-
besítőként, így kerülhettem közelebb 
a falu lakóinak mindennapjaihoz. Majd 
a Telepostaház vezetőjeként és végül 
postavezetőként dolgoztam. Mellék-
állásban és szabadidőmben rendez-
vényszervezéssel, hagyományőrző és 
kulturális műsorok szervezésével fog-
lalkoztam, 2005–2006-ban közösség-
szervezőként tevékenykedtem a falu 
javára. Az Önkormányzati választások 
során 2002-ben Horvát Kisebbségi 

képviselővé választottak, majd 2006-
tól önkormányzati képviselő vagyok. 

Mindezen elfoglaltságaim mellett 5 
évig látogattam a FEEK Pécsi egyetem 
előadásait, 2005-ben Ifjúsági referens-
ként végeztem, majd 2007-ben Műve-
lődésszervezőként szereztem diplomát.

Horvát, német, makedón jellegű 
táncokat felelevenítő tánccsoportban 
táncoltam 4 évig, majd a horvát asz-
szonykórus tagjaként 2 évig énekel-
tem horvát hagyományőrző és make-
dón, szerb népdalokat.

Szabadidőmben nyelvtanulással 
foglalkozom és különböző képzéseken 
veszek részt. 

2009 januárjában végeztem el a 
FASHION ARTS Modellügynökségnél 
egy 5 hónapos képzést, melyen mo-
dell oktatói végzettséget szereztem. Ez 
a szépségipar és a divatszakma rejtel-
meinek megismerésébe vezetett be. A 
Duna Hercegnője szépségverseny-soro-
zat egyik segítő szervezőjeként és mo-
delloktatóként segédkezem a cégnél.

Ismeretségem Pellérd községgel és 
Rébay Anettal 2005-ben, a Pellérdi Ju-
niális során köttetett. Lassan egy hó-
napja ismerkedem a pellérdiekkel és 
a rám váró feladatokkal. Szeretném 

Önök között, Közöttetek megtalálni 
a helyemet, és jó szervező tagja lenni 
az Önök, a Ti színvonalas, ám családias 
hangnemű kikapcsolódásainak. Tisz-
teletteljes reményben kérem, hogy fo-
gadjanak, fogadjatok szeretettel.
Elérhetőségeim: lochandi@freemail.hu 
Tel.: +36 (30) 452-18-79

 Bakóné Loch Andrea
 közösségszervező

Ha február és március, akkor felve-
tődik a kérdés: Merre tovább? Gimná-
ziumba, vagy szakközépiskolába, eset-
leg szakképző iskolába? Elérkezett a 
nyolcadikosok és szüleik számára a pá-
lyaválasztás finise. Ez az időszak min-
dig nagy izgalmakat rejt a gyerekek és 
szüleik számára.

Először is azt kell eldönteni, hogy az 
ősz folyamán a nyílt napokon megláto-
gatott és így alaposabban megismert 
középiskolák közül melyik is a legszim-
patikusabb. Már ez sem könnyű feladat, 
és akkor azt kell meghatározni, hogy a 

Mi leszek, ha nagy leszek?
kiválasztott iskolák és tagozataik mely 
sorrendben kövessék egymást. Csak 
ezután kerül sor a felvételi vizsgákra.

Az idei tanévtől a központi magyar-, 
illetve matematika írásbeli vizsgákra 
helyeződött a hangsúly, a középisko-
lák helyi írásbeli felvételit nem szervez-
hettek. Most már csak a szóbeli vizsgá-
kon kell jó teljesítményt nyújtani, és 
azután lehet várni a márciusi ideigle-
nes felvételi jegyzéket, melynek alap-
ján még módosítható az iskolák ko-
rábban megadott sorrendje. Teljesen 
megnyugodni csak április végén lehet, 
amikor megérkezik a középiskola által 
küldött, remélhetőleg jó híreket tartal-
mazó boríték.

A továbbiakban álljanak itt Balázs 
Timi és Kovács Anett 8. osztályos tanu-
lók pályaválasztással kapcsolatos gon-
dolatai.

„Szerintünk joggal írhatjuk a nyolcadik 
osztály nevében, hogy január 24-e mind-
annyiunk életében egy nagy jelentőségű 

nap volt. Mindenki felkészülten várta a 
központi felvételit, melyre tanáraink se-
gítettek felkészülni. Különösen matema-
tikából gyakoroltunk sokat, mert ez ke-
vésbé ment nekünk.
Eljött a nagy nap és mindenkinek sike-
rült időben beérni a választott iskolába. 
Megírtuk a felmérőket és hétfőn öröm-
mel meséltünk egymásnak élményeink-
ről. Akadtak rossz tapasztalatok is, de 
zömében jó hatások értek bennünket.
Két hét múlva megkaptuk az eredmé-
nyeket, és ezután néhányunknak még a 
szóbeli vizsgákra kellett készülnie. Ez az 
időszak nehezen telt, mert mindenki el-
fáradt, de elmondhatjuk, hogy sikeresen 
szerepeltünk. 
Reméljük, hogy mindenkit abba az isko-
lába vesznek fel, ahova leginkább szeret-
ne bekerülni.”

Csak csatlakozni tudok a lányokhoz, 
mindenkinek nagyon szorítok!

 Jakab Gabriella
 pályaválasztási felelős
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A Magyar Lexikon tanúsága szerint a 
farsang „a vízkereszttől hamvazószer-
dáig terjedő, a nagyböjtöt vígsággal, 
evés-ivással elűző időszak.”

No, még az a szerencse, hogy ez 
egy elég hosszú időszak, ugyanis így 
lehetőségünk volt a bálunk időpont-
ját (január 31.) áttenni egy másik napra 
(február 21.), hogy a hirtelen megbete-
gedett kis csemetéink közül se marad-
jon ki a mulatságból senki!

Megérte várakozni! Ez évi farsan-
gi mulatságunk több szempontból is 
formabontó volt: óvodáskorú gyere-
kekről lévén szó, feltételeztük (saját-
jainkból kiindulva), hogy a 3, 4, és 5 
évesek bizony délután pihennek – sze-
rencsés családban akár a szülők is… 
Így a szombat délelőttre koncentrál-
tunk. Attól sem kellett tartania senki-
nek, hogy reggeli nélkül kezdi a napot! 
A bőséges büfé-asztalnál készséges 

Farsang az óvodánkban

SZM-es anyukák és apukák gondos-
kodtak arról, hogy a gyermekdalokat 
és verseket ne zavarja meg a kis poca-
kok korgása.

Következhetett a kis verses-énekes 
összeállításunk, melyet bizony megil-
letődve, vagy talán még kicsit álmosan, 
de bemutattak a gyerekek. Azután per-
sze rögtön feléledtek, amint csoportba 
rendeződtek és felvonulhattak a szín-
padra, hogy csak őket figyelje a „nagy-
érdemű”! Mert bizony szépek voltak a 
Hercegnők, Kalózok, Méhecskék, Cow-
boyok, Pókemberek, a Madárijesztő, a 
Kínai lány, az Orvos, a Balerina, a Piros-
ka, a Cápa, a Tini Nindzsa, az Autósze-
relő, a Bionicle Lovag, a Páncélos Lovag, 
a Varázsló… és még sorolhatnám hosz-
szasan, mert sokan voltunk. Minden 
jelmezes kis ajándékot kapott. Nem is 
húztuk sokáig az időt, következett egy 
újabb rendhagyó esemény: tombo-

la-sorsolás helyett horgászat egy-egy 
zsákbamacskáért! Ez igazán izgalmas-
nak ígérkezett mindenki számára, két 
helyszínen kígyózott a hosszú sor. 

A színpadnál tavacskából horgász-
hattak a gyerekek különböző színű ha-
lakat és azonos színű „halacskás zsák-
ból” húzták ki az ajándékot a sikeres 
fogásért. 

Egy másik helyen sarokba állított pa-
raván mögé dobták a horgot, és a me-
sebeli aranyhal akasztotta a horogra a 
jutalmat. Nagy sikere volt!

De még nagyobb sikere volt a közön-
séget is jól megmozgató „Szék-foglaló” 
játéknak! Az első játékot még kevés 
székkel játszottuk, sokan csak szem-
lélődtek. Azután majdnem rövidnek 
bizonyult a Művelődési Ház hosszanti 
irányban: gyerek és felnőtt önfeledten 
járta körbe-körbe a táncot és ügyeske-
dett, nehogy kiessen a játékból!

Felsős farsang

ámk
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Hatvanöt év felesége, Margit néni február 19-én ünnepel-
ték házasságkötésük 65. évfordulóját. 

 – Mikor és hol találkoztak, mikor kötöt-
tek házasságot?
Margit néni: Falubéliek voltunk, ismer-
tük egymást gyermekkorunk óta, de az 
az időpont, amikortól másként néztünk 
egymásra, az 1943. okt. 12. volt, amikor 
is Gyűrűfűn búcsú volt, mert akkor ott 
laktunk, és este bált is rendeztek.
Józsi bácsi: Előtte szeptemberben jöt-
tem meg a frontról, a Dontól. Szóval én 
is elmentem a bálba és ott figyeltünk fel 
egymásra. Tánc, beszélgetés, a későbbi 
időkben esti találkozásaink voltak.

 – Az egymásra találás és az esküvő kö-
zött mennyi idő telt el?
J b: A búcsúi bál 1943. október 12-én, az 
esküvő 1944. február 19-én volt.

 – A 65 együtt eltöltött évre visszatekintve, 
milyennek látják az életüket?
M n: Nagyon nehéznek látom. Volt idő-
szak, amikor a puszta megélhetésért is 
sokat kellett tenni.
J b: Már említettem, ’44. február 19-én 
esküdtünk, a falun belül elmentem vő-
nek. Nem sokáig élvezhettem a házas-

valahol Minden eMber a lelke Mélyén szeret-
ne hosszú életű lenni, ezen belül vágyik egy 
Megbízható társra, akivel közösen Megva-
lósíthatják az egyedi és az együtt szőtt ál-
Mokat. terMészetesen sokszor az áloM csak 
áloM Marad, és az eMberek attól is boldogok 
tudnak lenni, hála isten, ha az álMok helyett 
a terveik és a céljaik fáradtságos és kitartó 
Munkával Megvalósulnak. a Mai világunkban, 
aMikor a norMális eMberi életet, életutakat, 
aMik évszázadok folyaMán kialakultak, és 
Mindenki száMára terMészetes és elfogadott 

(folytatás a következő oldalon)

volt, a Mai társadalMi, politikai és gazdasá-
gi változások a fejük tetejére állították. az 
eMberiség száMára olyan életutat jelöltek 
ki, aMire az eMberi szervezet nincs felkészül-
ve. Még ezek között a körülMények között is, 
aMi bizakodásra ad okot a jövőt illetően, a 
Megkérdezett fiatalok igen Magas százaléka 
a norMális eMberi életről beszél. otthon, 
társ, gyerekek, nyugodt családi élet. egy-két 
esetben Megpengetik az álMok birodalMát is, 
de Majd ők is visszatérnek a földre, eMberi 
életet élni. küzdelMes, nehéz eMberi élet áll 
két beszélgetőtársaM Mögött, aMit együtt 
töltöttek el, és jártak be. hegyi józsi bácsi és 

tükör | 7

riport

Kissé el is fáradtunk, de nem ültünk 
le! Nagyon vidám csapat kerekedett 
belőlünk, körben táncolva, azután ös-
sze-vissza kígyózva bejártuk az épület 
minden zegét-zugát. A zenés gyerek-
dalokat együtt énekeltük szülőkkel, 
gyerekekkel.

Dél körül a büfé üresen tátongott 
már, nekünk is igyekezni kellett a ter-
met rendbe rakni. 

Abban azonban biztos vagyok, az a 
jó hangulat és a sok vidám nevetés úgy 
megtöltötte szombat délelőtt a nagy-

termet, hogy délután is ott lebegett az 
utánunk következő bálozók körül…

Ezúton is köszönetet mondunk min-
den szervezőnek és résztvevőnek!

 Betlehemné Gothár Mónika
 óvónő
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élet örömeit, mert március 19-én meg-
kaptam a sas behívót, nem akartam 
hinni a szememnek, de sajnos valóság 
volt. Alig hogy hazajöttem a Dontól, 
1944 márciusában a Kárpátokba vittek, 
ahol meg is sebesültem, gránátszilánk 
csapódott a tüdőmbe.

 – Mikor került újra haza?
J b:  Végül is több kórházat megjárva 
’44 karácsonyára kerültem haza. Utána 
egy jó darabig nekem nagyon nehéz 
volt dolgozni, gyenge voltam és fájdal-
maim is voltak. A faluba és a környékre 
eljártam kőműveskedni, mert az a szak-
mám. Ők meg visszasegítettek a szán-
tásba, betakarításba. Ez a kölcsönös se-
gítség mindenkinek jó volt.
M n:  Közben megszülettek a lányok, 
három lánygyermekünk van, róluk is 
gondoskodni kellett.
J b:  1960-ban, amikor a téesz alakult, 
eljöttem a pécsi állami gazdaságba 
dolgozni, így kaptam szolgálati lakást 
Keresztespusztán. Ekkor az egész csa-
lád ide költözött, legkisebb lányunk, 
Edit ekkor volt két hónapos.

 – Ez a változás a család életében jelen-
tősnek mondható, és ez együtt járt egy 
jobb élettel is?
J b:  A fenét, amikor Keresztesre költöz-
tünk bizony volt olyan, hogy úgy men-
tem el kenyérért a boltba, hogy nem 
tudtam kifizetni. A boltos rendes volt, 
csak annyit mondott, fizeti, amikor tudja. 
Voltak ilyen időszakok is az életünkben.
M n: De aztán a munka átsegített ben-
nünket, ezeken, a nehéz pillanatokon. 
A párom eljárt dolgozni. Ő hozta a 
pénzt, én meg otthon mindent előte-
remtettem, ami a háztartásba kellett. 
Megtermeltem, felneveltem, mindent, 
amire a családnak szüksége volt. Nem 
kellett mindenért már a boltba futni.
J b:  Hat évet éltünk Keresztesen, köz-
ben sikerült Pellérden megvennünk ezt 
a házhelyet, aztán a gazdaság, a család 
és a barátok segítségével felépíteni ezt 
a kis házat. Ez nekem és a feleségemnek 
is sokat jelentett, mert amióta eljöttünk 
Gyűrűfűről, mindig csak az járt a fejem-
ben, hogy meg kell építeni egy kis há-
zat, ami a miénk, ami az otthonunk le-
het, és hála Isten ez akkor megvalósult.

 – Ha van, akitől megkérdezhetem, akkor 
azok Önök, hogy mi a titka a hosszú há-

zasságnak? Azt a részét már tudom, elő-
ször is hosszú életűnek kell lenni, de ezen 
felül, mi az, ami összeköthet két embert 
ennyi éven keresztül?
J b: Az embernek mindig kell, hogy le-
gyen terve, és azt próbálja is megcsinál-
ni. Persze van, hogy nem sikerül, ekkor 
kell a jó társ, aki nem hagyja az embert 
csüggedni. Az összetartozás egy pilla-
natra sem kérdőjeleződött meg közöt-
tünk. Tudtuk, ha összefogunk, akkor tu-
dunk előre lépni.
M n: A gyerekeknek is jelentős szerepe 
van egy házasság fenntartásában. Ők 
igen erős kapcsok, mert az apjukhoz és 
az anyjukhoz is kapcsolódnak. Ez egy 
olyan kötelék, ami nagyon sok szakító-
próbát elbír anélkül, hogy a láncszem 
elszakadna. Ne higgye, hogy mi nem 
veszekedtünk, tányércsörömpölés nél-
kül nem hiszem, hogy van házasság. 
Nálunk is voltak mosolyszünetes na-
pok, de aztán megbeszéltük a dolgo-
kat és kibékültünk, az élet ment tovább, 
tudtuk, hogy együtt tudjuk felnevelni a 
gyerekeket. Később már azt is megen-
gedhettük magunknak, hogy elmehet-
tünk egy-egy hétre nyaralni, az uram 
vállalatának üdülőjébe, az is igaz, hogy 
ez az időszak a nyugdíjba vonulása 
előtti évekre tehető. Együtt nyaraltunk 
az unokákkal, ez olyan élmény volt 
mindannyiunk számára, amit még ma 
is emlegetünk. A nehéz évek közepette 
mindig voltak olyan napok, amik feled-
tetni tudták velünk a megpróbáltatá-
sokat, a sok mindenről való lemondást. 
Ezek a napok jelentették számunkra az 
ünnepeket, ezek vitték előre életünket.
J b:  Hat unokánk, és hat dédunokánk 
született. Az Ő életük, fiatalságuk és vi-
dámságuk újra megerősített bennün-
ket abban, hogy a 1944. február 19-én 
egymásnak és az Istennek tett eskünk 
egy életre szól. Amire büszkék vagyunk, 
hogy három ház is a családhoz tarto-
zik egy utcában. Mi, és a két lányunk is 
ebben az utcában lakik. Ez azért jelent 
valamit, ugye? Valamennyien szinte 
naponta látogatnak, figyelnek ránk, és 
amiben kell, segítenek. A harmadik lá-
nyunk a családjával Nagyárpádon lakik, 
Ők is, amikor tehetik, jönnek. Az em-
ber életének különböző időszakaiban, 
más és más tényezők játszanak közre 
abban, hogy együtt marad két ember, 
de ezeknek a tényezőknek a kölcsönös 
bizalmon, a másik feltétel nélküli elfo-

gadásán, az összetartozáson kell nyu-
godni ahhoz, hogy két ember egymás 
mellett tudjon megöregedni.

 – Engedjenek meg nekem még egy kér-
dést. A 65-dik házassági évforduló feltéte-
lez egy magas életkort is. Árulják el nekem 
mi a hosszú élet titka? Hány évesek is?
M n: A párom januárban töltötte be a 
89-dik évét, én pedig márciusban le-
szek 87 éves. Hogy mi a titka?  Ez na-
gyon nehéz kérdés, hisz mindketten 
keményen végigdolgoztuk az életün-
ket. Ez egy isteni adomány, mármint az 
egészség, amit tőle kaptunk, a hosszú 
élet megéléséhez ez elengedhetetlen 
lehet. Amit meg hozzá tudtam tenni, 
az talán a mértéktartó életvitelem min-
den téren, persze a munkát kivéve.
J b:  Nem gondoltam volna, amikor a 
fronton megsebesültem, hogy ilyen 
hosszú élettel áld meg a sors és az Is-
ten. Arra gondolok én is, hogy elsősor-
ban egészségre van szükség, és egy 
egészséges szemléletre az élettel kap-
csolatban. Számomra régen is, és most 
is sokat jelent a barátság. Képzeld el, a 
’60-as években, akikkel együtt dolgoz-
tam, a mai napig megkeresnek egy be-
szélgetés erejéig. Azt érzem, hogy ezek 
az emberek tiszteltek és tisztelnek ma is, 
vagy, ha a mai időket nézzük, a nyugdí-
jasklubban, a kertbarát klubban is tisz-
telnek és szeretnek. Ez számomra na-
gyon jó érzés, ez erősíti az emberben a 
lelket. Ugyanezeket érezzük a családon 
belül is. Büszkék vagyunk gyerekeinkre, 
unokáinkra, dédunokáinkra, és remé-
lem Ők is büszkék ránk. Ez egy felemelő 
érzés, egy olyan dolog, ami képes meg-
hosszabbítani az ember életét. Elége-
dettek vagyunk az életünkkel, meg 
van a kis megélhetésünk, amire mind-
ketten vágytunk, egy berendezett ház, 
egészség, nyugodt öregkor gyermeke-
ink körében, ezeket mind magunkénak 
tudhatjuk, és többre nem vágyunk.

 – Margit néni, Józsi bácsi köszönöm a 
beszélgetést, és azt kívánom Önöknek, 
amit szívből kívánok tulajdonképpen 
minden idős embernek, hogy éljenek na-
gyon sokáig, hogy láthassák gyermekeik 
unokáik, dédunokáik életének alakulását, 
lássák meg a sok küzdelmes év értelmét.  

 Ravadics János
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visszatekintés

2009. február 07-én a Nyugdíjas 
Klub megrendezte a már hagyomány-
nyá vált farsangi batyus bálját, egy kis 
műsorral, melyet mi adtunk elő, volt 
ének, érzelmes jelenet, humor és tánc 
is, ezzel kívántuk jó hangulatúvá tenni 
az estet.

Nyugdíjasaink – ha kell – a bolondo-
zásból, a jókedvre derítésből is kiveszik 
részüket, hiszen a farsang erről szól, 
a vidámságról, a jókedvről, melyből 
ezen az estén nem volt hiány.

Feledve a gondokat, problémákat – 
az mindenhol van – jókedvűen szóra-
koztak és szórakoztattak. Köszönjük a 
részvételét azoknak, akik megtisztel-
tek bennünket jelenlétükkel, valamint 
a patronálásként kapott tombolatár-
gyakat. Farsangi bálunkon részt vett a 
Nyugdíjasok Baranya megyei Képvise-
letének elnöke: Matis Géza, valamint a 
görcsönyi kistérség vezetője, Göndör 
Magdolna is. 

A Mezőszél Tánccsoport tagjai – 
mint minden évben, most is kedves-
kedve a nyugdíjasoknak – Hófehérke 
és a hét törpe jelmezbe öltözve tették 
színesebbé bálunkat.  Köszönjük nekik, 
hogy ilyen szeretettel vannak irántunk, 
minden rendezvényünkön ott vannak, 

Visszatekintés a februárban történtekre 

meglepnek bennünket. Ez a szeretet 
kölcsönös, hiszen nyugdíjasaink kap-
csolata is kitűnő velük.

Ugyanez mondható el a bicsérdi 
nyugdíjasokról is. Ők is itt voltak a bá-
lunkon és jól érezték magukat, velük 
egymás rendezvényein mindig részt 
veszünk. 

Így február 20-án a bicsérdi nyug-
díjasok által rendezett farsangi bálon 
vettünk részt. Mi is jól éreztük magun-
kat náluk, sokat táncoltunk, énekel-
tünk. Február 21-én jótékonysági bá-
lon voltunk, a Művelődési Házban. 

Nyugdíjasklubunk tagja Hegyi József, 
feleségével Galamb Margittal, február-
ban ünnepelte 65. házassági évfordu-
lóját. A Nyugdíjas Klub tagsága gra-
tulál ehhez a szép évfordulóhoz, erőt, 
egészséget, és minden jót kívánva.

Március 02-án volt a Nyugdíjasok 
Baranya megyei Képviselete vezető-
ségének ülése, melyre meghívást kap-
tam. Napirendként szerepelt a Pellérdi 
Nyugdíjas Klub 2008. évi tevékenysé-
géről, rendezvényeiről, kirándulásairól, 
fellépéseiről való tájékoztatás.

 A beszámolót elkészítettem, 
és személyesen mondtam el az ülé-
sen. Az elnökség tagjai nagyon jónak 
ítélték meg klubunk tevékenységét, 
és azt a hozzáállást, szervezést, mely 
klubunkban jelen van. Nagy megtisz-
teltetésnek tartom, hogy munkámért 
dicséretben részesítettek, melyet jegy-
zőkönyvben is rögzítettek. Ez az elis-
merés nemcsak nekem szól, hanem 
klubunk tagságának is, hiszen a klub-
vezető csak a tagsággal együttműköd-
ve tud eredményeket elérni, melyet 
köszönök mindenkinek. 

 Magdó Jánosné
 klubvezető
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Tavaly nyáron beszámoltunk ar-
ról, hogy egy kellemes, élményekkel 
teli, ugyanakkor fárasztó hetet töltött 
a Mezőszél Tánccsoport Erdélyben, a 
Szászcsávási tánctáborban. A kicsinyke 
falu, az ott élő emberek, nagy hatással 
voltak ránk. Már akkor tervezgettük, 
hogy azokból a tánclépésekből, ame-
lyekből néhányat megtanultunk illetve, 
ki- ki a maga módján elsajátított, továb-
bi szakmai képzéssel, és koreográfiába 
öntve idehaza is bemutatunk. Tavaly 
decemberben el is kezdtük a próbá-
kat, melyekre vasárnap délutánonként 
kerül sor, több mint két órában. A tánc 
oktatására, valamint a koreográfia elké-
szítésére Vass Oszkárt kértük fel, a Me-
csek Táncegyüttes kiváló táncosát.

Ma már együtt táncol „idősebb” (re-
mélem a kifejezés nem sértő) és fiatal.

Az utánpótlás gyermekcsoport kez-
detben talán csak a szülői unszolásnak 
igyekezett eleget tenni, amikor elkez-
dett táncolni, de remélhetőleg ma, 
már önszántukból, a társaság miatt, 
a tánc iránti szeretetükből fakadóan 
folytatják a gyakorlást.

A magyar néptánc gyakorlása, vagy 
csupán annak szeretete, mindenkép-
pen egy speciális közösség tagjává 
emeli az embert. A táncokkal együtt 

Kemény próbák… de tudjuk, megéri!
megtanul a fiatalság viselkedni, lesz 
részese a falu, közösségi életének. A 
gyakorlással és fellépésekkel eltöltött 
évek, illetve évtizedek, a tánclépések 
és koreográfiák, elsajátítása gazdagítja 
az embert. 

A fegyelem, a zene és a tánc iránti el-
kötelezettség, a közösség és a társaság 
szeretete, szinte kivétel nélkül jellemző 
minden táncosra.

Őseinktől örökölt kultúránk része a 
néptánc, mely nem lehet múló divat, 
hiszen a nemzeti megmaradás egyik 

része, sajnos azonban a hétköznapi 
életből mindjobban kiszorult.

Reméljük az új koreográfiánkat, mi-
előbb bemutathatjuk községünk lakó-
inak, és mindazoknak akik, szeretik a 
néptáncot. 

Úgy kell táncolnod, mintha senki sem fi-
gyelne, szívedből kell jönnie, ha azt aka-
rod, hogy jó legyen. 
Andew Matthews
 Bodai Tiborné
 Mezőszél Tánccsoport

2009. február 21-én került megren-
dezésre a Jövőt a Gyermekeknek Ala-
pítvány és a pellérdi Katolikus Caritas 
közös jótékonysági farsangi bálja. 
Azt már az est megnyitóján is elmond-
tuk, hogy a bál nem minden szem-
pontból volt közös, ugyanis közös szer-
vezésben történt, viszont a bevétel az 
alapítvány megsegítésére lett fordítva. 
Az est, a tavaly márciusi bálhoz hason-
lóan a műsorokkal kezdődött este 6 
órakor. Ismét igyekeztünk minél szí-
nesebb és színvonalasabb műsort ösz-
szeállítani, így volt komolyzene, köny-
nyűzene, tánc, ének, és kabaré. Az 
előadások sorát az általános iskola 
kórusa kezdte el, Sóos Bernadett ta-
nárnő vezetésével. Ezután hallhat-
tunk komolyzenét fuvolán Wesz Ber-
nadett előadásában, akit Kutas Attila 

Visszaemlékezés a jótékonysági bálra
vásárosdombói plébános kísért zon-
gorán. Majd a zenei blokkot gyönyörű 
énekekkel, duettekkel és musicalekkel 
Balázs Veronika és Trencsák Hajnalka 
káprázatos hangja színesítette tovább. 

Eközben láthattunk igazi szép ma-
gyar néptáncokat is a Mezőszél Tánc-
csoport előadásában. Az est humorát 
pedig a mi kis pellérdi autodidakta 
színtársulatunkkal bátorkodtunk meg-

10 | tükör
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hátrányos helyzetű gyerekek nyaraltatá-
sára is, vagy oly módon is segít, hogy ezt a 
házat kölcsönadja más alapítványoknak 
is, mint például a „Fogd a kezem” alapít-
ványnak, akik szellemi fogyatékos gyere-
keket nyaraltatnak ott. Ehhez a házhoz 
szeretnénk egy olyan külön foglalkoztató 
helyiséget kialakítani, ami egyrészt ját-
szószobaként, másrészt filmvetítőterem-
ként is szolgálna. Ennek a helyiségnek a 
kialakításához és berendezéséhez már 
több helyről érkezett segítség, már tény-
leg csak „egy gombot kéne hozzávarrni a 
kabáthoz”, de ez mindeddig még sajnos 
nem sikerült.
 Benyovszki Máté

És, hogy mi is volt a rendezvény célja?
 

Mint ahogy már a meghívóban is szere-
peltettük, a cél: az Alapítvány dunafalvai 
pihenőházának foglalkoztató és szabad-
idős helyiségének felújítása és berende-
zése. És hogy ez mit is jelent konkrétan? 
Magának a háznak a funkciója az, hogy 
otthonául szolgál minden nyáron a már 
sok éve rendszeresen szervezett lelkigya-
korlatos hittantáboroknak. Ezen kívül így 
lehetőséget nyújt a nyaralásra olyan szo-
ciálisan hátrányos helyzetű gyerekeknek 
is, akiknek máskülönben erre soha nem 
lenne lehetőségük. Másrészről az ala-
pítvány például pályázik erdélyi, szintén 

adni, két kabaréjelenet előadásával, és 
bár a nevetés hallható volt, azt már 
csak remélni tudjuk, hogy szívből jött. 
Ezt követően a főszerep a szórakozásé 
és a táncé lett, ugyanis kezdetét vette a 
bál. A jó hangulathoz szükséges zenéről 
Benyovszki Zoltán gondoskodott, amit 
ezúton is mindannyian köszönünk neki. 
Az est folyamán most sem maradha-
tott el a tombolasorsolás, amin a sok 
érdekes ajándék mellett, egy árve-
rés keretében, két nagyon szép réz-
karc is gazdára talált, Molnárné Dr. 
Csillag Edina doktornő és Schmidt 
Matyi bácsi személyében, köszö-
net nekik a nagylelkű felajánlásukért. 
Ezúton szeretnénk köszönetet monda-
ni a szereplőknek, a Caritas csoportnak, 
és legfőképp azoknak az embereknek, 
akik eljöttek a rendezvényre, vagy 
bármilyen más módon hozzásegítet-
ték az Alapítványt céljai eléréséhez! 
Összegzésül elmondható, hogy bár az 
idei részvétel jóval alatta maradt a ta-
valyinak, mégis sikeresnek mondható, 
hiszen akik eljöttek, láthatóan mind 
nagyon jól érezték magukat, és egy 

„értékes” élménnyel lehettek gazda-
gabbak, ami külön öröm számunkra!

tükör | 11
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2009. február 23-án 18 órakor kezdő-
dött a Keresztény Kör által szervezett 
idei első előadás, amelyet Kárpáti Gá-
bor régész tartott Janus Pannonius sír-
jának feltárásáról.

1991-ben a pápa látogatására a szé-
kesegyház fűtésrendszerét akarták 
bővíteni, ezért munkaárkokat ástak az 
altemplomban. Ekkor kerültek elő kü-
lönböző csontvázak, csonthalmok.

Találtak egy csontvázat az altemp-
lom viszonylag központi helyén, amely 
jó állapotban megmaradt. Bal keze alatt 
egy 5 cm-es ólom érme volt. Látszott 
körben a koporsó nyoma és kátrány is.

Megvizsgálták az érmét és kiderült 
róla, hogy egy II. Pál pápa által kiadott 
oklevél pecsétje (úgynevezett bulla). 
Ez elég furcsának tűnt, mivel abban 
a korban egy ilyen oklevél fontosabb 
volt, mint bármi más, mert örök, mivel 
a pápa adta ki. Nem értették, miért ke-
rült a sírba. Az oklevél 1467-ből szárma-
zik. Ekkor csak két ilyen oklevelet adott 
a pápa Magyarországra, az egyiket 
Janus Pannoniusnak.

A csontokból mintát küldtek egy 
németországi laboratóriumba, ahol 
bennük a köszvényre és a tüdőbajra 
utaló bizonyítékokat találtak. Ezek a 
betegségek, illetve a csontok mére-
te, a csontváz alkata megfelel a Janus 
Pannonius által közölt önleírásoknak.

1471-ben, a Mátyás király elleni ösz-
szeesküvés megbukása után Janus 
Pannonius Zágrábba menekült. Innen 
akart továbbutazni Olaszországba, de 
tüdőbajban a Medve-várban meghalt. 
Itt eltemették, de 1 év után hazamen-

A Keresztény Kör első előadásáról

tették Magyarországra. Koporsóját 
még 7 évig bújtatták, ezért kátránnyal 
vonták be a tartósítás miatt.

Mátyás bizonyságot akart, hogy 
régen tisztelt költője, unokatestvére, 

húshagyókedd a katolikus böjt kezdete, azaz 
a haMvazószerda előtti kedd. a név is a böjt 
kezdetére utal, azaz ezen a napon lehet 
utoljára húst fogyasztani. a húshagyókedd, 
Mozgó dátuMú ünnep, időpontja a húsvét idő-
pontjától függ, a húsvéttól visszafelé száMí-
tott hetedik vasárnap utáni kedd.

A Nagyböjt az év egyik jelentős idő-
szaka, egy útmutatás, amely előkészít 
bennünket, hogy újra átéljük Krisztus 
halálának és feltámadásának nagy tit-
kát. A megtisztulás időszakát jelent-
heti ez azok számára, akik ebben az 
időszakban nemcsak az étel- és italfo-
gyasztásban, de embertársaikhoz való 
viszonyukban is önmérsékletet, tole-
ranciát tanúsítanak.

E negyven nap a keresztények szá-
mára bűnbánati időszak, amely alkal-
mat ad a lemondásra, a hitben való el-
mélyülésre és kiengesztelődésre, hogy 
méltóképpen felkészülhessenek Jé-
zus Krisztus feltámadásának, a legna-
gyobb keresztény ünnepnek, húsvét-
nak a megünneplésére.

Hamvazószerdán, az őskeresztény 
hívők vezeklésük részeként hamut 
szórtak a fejükre. Még ma is őrzik en-

Húshagyókedd, hamvazószerda és 

nek emlékét: az előző évben meg-
szentelt és elégetett barka hamujából 
a pap hamvazószerdán (és nagyböjt 
első vasárnapján) keresztet rajzol a hí-
vek homlokára, miközben ezt mondja: 

„Emlékezzél, ember, hogy por vagy és 
porrá leszel!”. 

A hamu egyszerre jelképezi az elmú-
lást, a megtisztulást.

majdani ellensége halott. Ezért tették 
a pápai oklevelet a koporsóba.

Tehát a bizonyítékok is azt mutatják, 
hogy Janus Pannoniust találták meg. 

12 | tükör
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Királyaink

Árpád-ház leszármazási tábla

A hét vezér:
Álmos, Előd, Kund, Ond, Tass,
Huba, Töhötöm

A hun nemzetség hét törzse:
Nyék, Megyer, Kürt-Gyarmat,
Tarján, Jenő, Kér, Keszi

Álmos (?819-?895)

Árpád (889-95 fejedelem)
95-907 nagyfejedelem

(Zsolt) 907-47Levente Tarhos Üllő Jutas Solt

Tevel Ezelő/v.Vál/ Fajsz Taksony 947-70

/Tormacsu/
bizánci követ: 948-tól

Tormás Géza
Sarolta Adelhaid

970-97
1. f. 2.f.
Gyula lánya Lengyel őg.nő

Mihály
997 előtt

I. István /Szent/ 997-1038
f. Gizella bajor hercegnő

Judit
f. Bolesláw /vitéz/
lengyel nagyfejed.

? leány
f. Aba Sámuel 1041-44

? leány
f. Otto Orseolo
velencei doge

Vászoly /Vazul/ László /Szár v. Kopasz/
f. Premiszlava orosz hgnő.
(I. Vlagyimir lánya)

Imre hg. /Szent/
f. horvát kir.lány +1031

Frolila
f. Adalbert Bábenberg őg.

Péter /Orszeolo/
1038-41, 41-44

I. Endre 1046-60
f. Anasztázia, Jaroszláv
kijevi nagyfejed. lánya

I. Béla 1060-63
f. Rixa /Richeza/ lengyel hgnő,
I. Mieszko fejed. lánya

Levente

Salamon 1063-74
f. Judit III. Henrik
német cs. lánya

Dániel Adelhaid
f. II. Vratislav cseh kir

I. Géza 1074-77
1.f. görög nő Zsófia

2.f. Szünadéne bizánci hgnő

I. László /Szent/
1077-95, f. Adelha, id Sváb Rudolf

német ellnkirály lánya

Eufémia
f. Ottó morvai hg.

Lampert Zsófia
f. Weimár Ulrik

krajnai és isztriai őg.

Ilona
f. Zvoinomir
horvát király

Piroska /Iréne/
f. II. János Komneossz
görög cs. (Bizáncban

Szent Irén)

? leány
f. Jaroszláv
csernigovi fej.

Kálmán (Könyves) 1095-1116
1.f. Buzilla, szicilicai norman kir. lánya
2.f. Eufémia, Vlagyimir Monomakhosz

szuzdai fejedelem lánya

Álmos
f. Predszlava, Szvatopolk
kijevi nagyfe. lánya

II. István 1116-31
f. Adelhaid német nő

László Borisz
f. görög nő

II. Béla /Vak/ 1131-41
f Ilona, Uros szerb
nagyzsupán lánya

Adelhaid
f Sobeisláv
csh hg.

Hedvig
f. Bábenberg
osztrák hg.

Mánuel
görög cs.

Kálmán, Kilikiai
görög helytartó

II. Géza 1141-62
f. Eufrozina, Misztiszlav
kijevi nagyfejed. lánya

II. László 1162-63
ellenkirály

IV. István 1163
ellenkirály

f. Mária Komnena
görög hg.nő

Zsófia
apáca

Álmos Gertrúd
f. III. Miroszláv
lengyel hg

III. István 1162-72
f. Agnes Babenberg
osztrák őg.nő

III. Béla 1172-96
1f. Anna Chattilon
atinochiai hgnő.
2. f. Margit Capet
francia hgnő

Géza
f. görög nő

(több fia görög-
országban marad)

Erzsébet
f. Frigyes
cseh hg.

Odola
f. Szvatopluk
cseh hg.

Ilona
f. V. Lipót
/Jasomirgott/
osztrák őg.

Árpád Margit

Imre 1196-204
f. Konstancia

Salamon István II. Endre 1205-35

meráni hg.nő
1. f. Gertrúd

Courtenai görög őg.nő
2. f. Jolán

estei őg.nő
3. f. Beatrix

Margit
1. f. Komneosz Izsák
görög császár

2. f. Bonifác de Montferrat
ferrat teszalonikai kir

3. f. Saint Omer Miklós gr.

Konstancia
f. Ottokár
cseh kir.

III. László
1204-05

Mária
f. II Iván Aszev
bolgár cár

IV. Béla 1235-70
f. Mária Laszkarisz
nikaiai hg.nő

Erzsébet (Szt)
f. IV. Lajos
thüringiai őg.

Jolán
f. Jakab

aragóniai kir.

Kálmán
halicsi kir.
f. Salome

krakkói hg.nő..

István /Posthumus/
1.f. Erzsébet Traversara
2. f. Tomasina Morosini
velencei patricius
család lánya

Endre

III. Endre 1290-1301
1.f. Fennena
kujaviai hgnő

2.f. Ágnes, habsb.-német
hgnő

Kinga
f. Bolesláw
lengyel hg.

id. Margit
f. Saint Omer Vilmos

macsi hg.

Anna
f. Rasztyiszlav
csernigovi fej.
majd macsi bán

Erzsébet
f. Henrik
bajor gh.

Konstancia
f. Leo
halics kir

Jolán
f. Bolesláw

/Jámbor/kálisi hg.

V. István
1270-72

f. Kun Erzsébet

ifj. Margit Szt.
1242-70

domokos apáca

Béla
f. Kunigunda

brandenburgi hgnő

Ottó
1305-07

Hedvig
f. Ulászló
lengyel kir.

Mária
f. II. Károly /Sánta/
Anjou nápolyi kir

Anna
f. Andronikosz
görög császár

Katalin
f. István Dragutin
szerb kir.

IV. László /Kun/
1272-90

f. Izabella Anjou
nápolyi hgnő

Endre
szlavoniai hg.

Erzsébet
jegyese: III. Vencel
magyar kir. 1301-05
cseh király 1306

Erzsébet
f. Károly /Róbert/
Anjou magyar kir.

Károly /Martell/
+1295

f. Kelemnetia habs.hgnő

I. Károly /Róbert/ 1308-42
f. Erzsébet

Ulászló lengyel király lánya

1.

2.

3.

4. 5.

6. 7. 8.

9.

10. 11.

12.

- - - - - - - - - - Anjou-dinasztia

13. 14.

15. 16.

17.

18.

19.

20.

21. 23.

22.

Borisz herceg benyomult az országba 
hadával, de 1112. júliusában a Sajó völ-
gyében súlyos vereséget szenvedett. 
Ezután már semmi nem fenyegette 
hatalmát.  Hűségükért az egyházi és 
világi személyeket megjutalmazta. Be-
fejezte a dömsödi monostor építését, 
megalapította az aradi prépostságot 
és a dunaföldvári bencés apátságot. 
Belső helyzetét is nagymértékben erő-
sítette, hogy minden szomszédjával jó 
kapcsolatot épített ki és többükkel szö-
vetséget is kötött. Ezzel kihúzta a talajt 
az izgága Borisz alól, ennek ellenére  
1137-ben betört az országba, de a király 
serege Visegrádnál szétszórta csapa-
tát. 1138-ban a vele szövetséges kijevi 
nagyfejedelem támogatására beavat-
kozott az orosz belviszályba. A német-
római császárral jó kapcsolatát azzal 
is erősítette, hogy Zsófia nevű leányát 
eljegyezte a császár fiával. Jó viszony-
ban volt II. Ince pápával is. Folytatta a 
már-már hagyományos D-i irányú ter-
jeszkedést 1136-37-ben elfoglalta Dal-
mácia egy részét, Boszniát és Rámát. 
Felesége elvesztésén bánkódva az al-
koholba menekült, ami csak siettette 
halálát. Székesfehérváron temették el. 
Élt: 33-31 évet.
 Szigeti János

II. Béla: /Vak/ 1108/10-1141. február 
13. Király. Az Árpád-ház tagja. Álmos 
herceg és Predeszlava orosz hercegnő 
fia, 2 leánytestvére volt. 1128/29-ben 
vette feleségül I. Uros szerb nagyzsu-
pán leányát, Ilonát, akitől 4 fia (köztük 
a későbbi II. Géza, László és IV. István) 
és két lánya született. Kálmán király 
parancsára 1115-ben apjával együtt 
megvakították, hogy uralkodásra al-
kalmatlanná tegyék. Ezután kb. 1125-ig 
rokonaival a dömsödi kolostorban élt. 
Amikor Álmos Bizáncba menekült, hí-
vei a pécsváradi korolstorba rejtették 
el. II. István és kijelölt utódja Saul hely-
zete az állandósult trónharcok követ-
keztében meggyengült, ezért amikor 
tudomást szerzett hollétéről, örökö-
sévé tette és kegyeibe fogadta. Össze-
házasította fent nevezett feleségével 
és rangjukhoz méltó körülményeket 
biztosított a számukra. II. István halálát 
követő rövid trónharc után – legyőzte 
Sault és 1131. április 28-án Székesfehér-
váron királlyá koronázták. A trónra lé-
pés után nem sokkal megtartott aradi 
gyűlésen Ilona királyné kezdeménye-
zésére hívei legyilkolták a megvakítá-
sában vétkes 68 főurat, másokat pedig 
halálra, jószágvesztésre ítéltek, vagy 
száműztek. Kálmán el nem ismert fia 

Már csak a koponya alapján az arc re-
konstrukciója van vissza. Így kiderülhet, 
hogy a valódi reneszánsz költő-püs-
pök a Mantegna által készített portré-
ra, vagy a kőtárban talált fiatal püspök 
fejszobrára hasonlít.

Az egész előadás nagyon jó hangu-
latban telt, ami nemcsak a sziporkázó 
régésznek, hanem a hallgatóságnak is 
köszönhető.

Hallhattunk arról a több mint 500 
éves hordozható napóráról, amit Janus 
Pannonius kapott és a bükkösdi szer-
tárban találtak meg. Hallhattunk még a 
gazember Gabriel Vecciről, valamint a 
székesegyház egy részét tartó, vízben 
álló fa cölöpökről és titkos átjárókról.

Köszönjük a szervezőknek és Kárpá-
ti Gábornak a színes előadást. Én sze-
mély szerint nagyon várom a folytatást.

 Hegedüs Vivien

A böjt legtágabb értelemben visz-
szafogottságot jelent. Saját önzésünk 
megnyilvánulásain való uralkodást. 
Az egyház hamvazószerdára és nagy-
péntekre szigorú böjtöt rendel: a 18 
és 60 év közötti híveknek csak három-
szor lehet étkezniük és egyszer jóllak-
niuk. Ezen a két napon és a nagyböjt 
többi péntekén 14 évesnél idősebb 
tagjait arra kéri az egyház, hogy a 
böjti fegyelem részeként ne fogyasz-
szanak húst. A böjtölés által a tes-
tünket fegyelmezzük, hogy jobban 
odafigyelhessünk a lelkiekre. Erről 
mindenki saját meggyőződése, lelkiis-
merete alapján határoz.

A nagyböjt, egészen a feltámadás 
ünnepéig, húsvétig tart. Ez a 40 nap 
értékes idő arra, hogy imádsággal, 
böjttel, megnyissuk szívünket az isteni 
akarat, tanítás befogadására.

(Forrás: MKPK Sajtóiroda)

Szívünk, lelkünk most kitárjuk 
Utad, Jézus, veled járjuk. 
Kérünk, mélyen belevéssed 
Szíveinkbe szenvedésed.

 Bodai Tiborné

nagyböjt
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civil szervezetek

Tisztelt pellérdi Lakosok, Vállalkozók, 
Civil Szervezetek!

Egyesületünk, a Mecsekvidék Helyi 
Közösség Egyesület nagy örömmel tesz 
eleget Gálné Dávid Margit – a Pellérdi 
Vállalkozók Klubja Egyesület vezetője – 
felkérésének, mely lehetőséget nyújt 
számunkra, hogy bemutatkozhassunk 
és ismertethessük szervezetünk mun-
káját, megvalósítandó feladatait. 

2008. november 1-jével hivatalosan 
is megkezdte működését egyesüle-
tünk munkaszervezete 4 fő területi 
referenssel, Horváth Márton irányítá-
sával. A szervezet feladata, hogy az Új 
Magyarország Vidékfejlesztési Program 
III., IV. tengelyét megismertesse a he-
lyi potenciális pályázók körével, illet-
ve segítséget nyújtson a pályázatok 
összeállításában. Munkánk során épp 
Pellérd volt az a település, ahol első 
fórumunkat tartottuk, melyen a he-
lyiek és a környékbeli községek lako-
sai nagy számban voltak jelen és nagy 
érdeklődést tanúsítottak az ÚMVP III. 
tengelyének 4 jogcímrendelete iránt. 
A jogcímrendeletek keretében pályáz-
ni lehet falumegújításra és fejlesztésre, 
turisztikai tevékenységek ösztönzésé-
re, a vidéki örökség megőrzésére, vala-
mint mikrovállalkozások fejlesztésére. 

Ezen pályázatok első köre 2008. ok-
tóber 19. és 2009. január 12. között zaj-
lott le. Kistérségünkben a pályázási 
kedv az országoshoz képest az átlagnál 
jobbnak mondható. Összesen 57 pá-
lyázat érkezett be, ebből 18 falumeg-
újításra, 2 vidéki örökség megőrzésére. 
Mikrovállalkozások fejlesztésére 14 pá-
lyázó volt, ami igen jónak mondható 
és az Irányító Hatóság munkahelyte-
remtést célzó törekvésével megegye-
zik. Legnagyobb számban a turisztikai 
fejlesztésekkel kapcsolatos pályázatok 
érkeztek szervezetünkhöz, szám sze-
rint 23, ami a térség gazdag turisztikai 
hagyományaival, illetve a jövő évben 
Pécsett és a térségben megrendezés-

A Mecsekvidék Akciócsoport ÚMVP-os hírei

re kerülő Európa Kulturális Fővárosa 
rendezvény- sorozattal hozható össze-
függésbe. 

A Pellérdről benyújtott pályáza-
tok megoszlása a következő volt: 
hárman turizmusfejlesztésre, ketten 
mikrovállalkozás-fejlesztésen belü-
li telephely-létrehozásra, illetve esz-
közbeszerzésre pályáztak. Emellett az 
Önkormányzat adott be pályázatot fa-
lumegújításra, melyen belül a kastély 
külső felújítását, egy játszótér és pihe-
nőhely létrehozását, valamint egy piac 
megvalósítását tervezi. A pályázatokat 
munkaszervezetünk tagjai a Mezőgaz-
dasági és Vidékfejlesztési Hivatal által 
a pályázati kiíráshoz csatolt Pontozá-
si Jegyzőkönyv szempontjai alapján 
január végéig értékelték. Szerveze-
tünk Elnöksége ezeket elbírálta, majd 
jogcímrendeletenként egy előzetes 
támogatási rangsort állított fel, melyet 
a pontozási jegyzőkönyvekkel együtt 
február elején eljuttattunk a Baranya 
Megyei MVH-hoz és az ÚMVP Irányító 
Hatósághoz. A beküldött pályázatok 

Elérhetőségeink: 

Mecsekvidék Helyi Közösség Egyesület
Cím: 7621 Pécs, Perczel Miklós utca 2. sz. 
Telefon: 72/510-355
Mobil: 30/389-8434
E-mail: mecsekvidék@gmail.com
Web: www.orfu.extra.hu

adminisztratív ellenőrzését jelenleg a 
hatóság végzi, ezt követően kiírja a hi-
ánypótlásokat.

Amennyiben a leadott pályázatok-
kal kapcsolatban bármilyen informáci-
óhoz jutunk, illetve bennünket érintő 
új pályázati források lesznek megnyit-
va, azt az érintettekkel folyamatosan 
közöljük. Március 25-én, szerdán 17 óra-
kor egy vidékfejlesztési fórumot tar-
tunk a Pellérdi Polgármesteri Hivatal-
ban, melyen a Kistérségi Koordinációs 
Hálózat munkatársai mutatják be az 
aktuális ÚMFT-pályázatokat. Itt Akció-
csoportunk beszámol majd az ÚMVP 
III. tengely pályázatainak jelenlegi állá-
sáról, valamint a IV. tengellyel (LEADER) 
kapcsolatos új információkról.

Ha bármely kérdés felmerült Önök-
ben a pályázatokkal kapcsolatban, kér-
jük keressék meg munkaszervezetün-
ket.

 Kristóf Ferenc
 Területi referens
 Mecsekvidék Helyi Közösség Egyesület
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tükör | 15

programajánló

Pellérd Község Eseménynaptára
Március – Április

Időpont Esemény Helyszín Szervező

minden vasárnap
Klubfoglalkozás – 15 órától Művelődési Ház Nyugdíjas Klub

Táncpróba Művelődési Ház Mezőszél Tánccsoport

Március

1. vasárnap Bibliavasárnap – Böjti időszak kezdete Református templom v.l. Szalay Lajos

6–7. P–Szo Nőnapi Bál Potyka Vendéglő Gálné Dávid Margit

10., kedd Zenei előadás, 9.30 Óvoda Peho Zsófia

10., kedd
„Iskolába készülő gyerekek” Micimackó csoport
Szülői értekezlet 16.30

Óvoda Peho Zsófia

11., szerda Baba - Mama Klub – 16 órától Óvoda Peho Zsófia

13,. pénteken
14-órától: 1848. március 15-re emlékezünk –  
iskolai ünnepély

ÁMK Általános Iskola
Balogh Edit, 
Soós Bernadett

15., vasárnap

Az 1848–49-es forradalom és szabadságharc em-
lékére rendezett községi szintű megemlékezés
17.30 órától

Művelődési Ház
Medgyesi Antal,
 Bakóné Loch Andrea 

Borverseny eredményhirdetése – 19 órától Művelődési Ház Kertbarát Klub

16., hétfő Jótékonysági ruha- és cipővásár: 13 –17óráig Művelődési Ház Katolikus Caritas 

24., kedd Nevelési értekezlet – 14 órától Általános Iskola Medgyesi Antal

29., vasárnap Úrvacsora Református templom v.l. Szalay Lajos

Április

4., szombat Húsvéti játszóház, Tojásfestés Művelődési Ház Ácsné Vér Márta

5., vasárnap Virágvasárnap – Nagyhéti Zenés áhítat Református templom v.l. Szalay Lajos

8., szerda Fordított Nap Általános Iskola DÖK – Ammer Edit

9., csütörtök Tavaszi Szünet első napja

10., péntek Nagypéntek – Úrvacsora: 17 órakor Református templom v.l. Szalay Lajos

12,. vasárnap Húsvét – Úrvacsora Református templom v.l. Szalay Lajos

15–17, szerda-péntek Óvodai beíratás: 7–16 óra között Óvoda Peho Zsófia

Az eseménynaptár hetente frissítésre kerül. A programok részleteiről, az aktuális változásokról és a Művelődési Ház 
termeinek szabad időpontjairól telefonon lehet érdeklődni Bakóné Loch Andrea közösségszervezőnél a 72/373-047-es 
számon. A Művelődési Ház programjai heti bontásban és aktualizálva minden hétfőn felkerülnek a képújságra és a 
www.pellerd.hu honlapra.
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M E G H í V ó
Szeretettel meghívjuk önt a  
Pellérdi Keresztény Kör  

szervezésében kezdődő  
előadás-sorozat második 

 előadására. 

Az előadás a Művelődési Házban,  
március 30-án (hétfőn),  

18 órai kezdettel kerül megrendezésre.

A z  e l ő a d á s  t é m á j a :  

Teremtés tör ténet, 
Mária  jelenések

Előadó:  

Dr.  Hor váth Ist ván 
Hit tudományi  Főiskola 

professzora,  nagyprépost

A z előadás  ingyenes,  mindenkit 
nagyon sok szeretet tel  várunk !

A háztartási gépszerelő szakma 
nagy öregje, „mosidoki” becenévre 
hallgató barátom, aki a kialakult kró-
nikus borkövére napi 3×1 Calgont szed, 
rövid, tömör választ adott a kérdésre: 

„a legolcsóbbat, három év után úgy-
is kidobod!” 

Napjainkban a legelterjedtebb a for-
gódobos automata mosógép. A suly-
kolás elvén működik, azaz a dobban 
található bordák kiemelik, majd visz-
szaejtik a ruhát a mosóvízbe, amitől 
minimális a gép koptató hatása. Ké-
nyesebb textíliák is moshatók, mivel a 
gép forgásirány-változtatással üzemel, 
és így a ruhák csavarodása elkerülhető. 
A hosszú mosási idő biztosítja, hogy a 
mosószer maximálisan kifejtse vegyi 
hatását, és megvalósult az a műszaki 
megoldás, amellyel biztosítható a ruha 
kivétele nélkül az öblítés és a centrifu-
gálás. 

A mai energia-, víz- és mosószer 
árak színvonala némi gondolkodás-
ra készteti a gyártót és a felhasználót 
egyaránt. A gyártóknak nemzetközi 
tervezési irányszámokat állapítottak 
meg. Ilyen például az, hogy az 1 kg ru-
hára eső energiafogyasztást 60 fokos 
mosásnál 0,23 kWh-ra vagy az alá kell 
leszorítani, és hogy az ugyancsak 1 kg 
ruhára eső vízfogyasztás maximum 17 
liter legyen. A gép paraméterei és a 
fizikai törvények adottak, nagyon sok 
múlik a felhasználón. A legtöbb ener-
gia a víz felmelegítésére kell. 1 liter víz 
1°C-kal való emeléséhez 1,17 Wh energi-
ával számolva 40 fokos mosásnál 20 l 
víz 25°C-ra emelése 20×25×1,17= 585 Wh 
energia felhasználásával jár. Ugyanez 
60°C-os és 90°C-os mosásnál 1063W/h, 
illetve 1755 Wh. Ha 40°C-on mosunk, a 
fele energiát megtakaríthatjuk, nem 
beszélve a vízkőképződésről, ami ma-
gasabb hőmérsékleten sokkal inten-
zívebb, és a kemény vízből kicsapódó 
kalcium- és magnézium-karbonátok 
(CaCO3, MgCO3 ) – magyarul vízkő – 
csökkentik a mosószer vízlágyító és 
tisztító hatását. Ezt látva több mosó-
szert rakunk bele, hátha attól tisztább 
lesz a ruha, és ekkor megjelennek a fe-
hér foltok, amit a fel nem használt mo-
sószermaradvány és a ruhára kicsapó-
dott vízkő okoznak. 

TV-reklámokon edződött értékíté-
letem alapján meggyőződésem volt, 
hogy a feleségem legjobb barátja: Szil-
via. De ez nem így van! Amikor Pepi, 
a mosógép elromlott, családom nő 
tagjai folyamatosan zaklattak pitiáner 
problémájukkal, amíg meg nem javí-
tottam. Hiába mondtam, hogy engem 
kicsit sem érdekel a dolog, mert nem 
én szoktam mosni. Ekkor nyilallt be-
lém a felismerés, hogy milyen fontos 
egy háziasszony számára – pláne öt 
gyerek mellet – a mosógép, és hogy a 
feleségem legjobb barátja Pepi, a so-
kat látott Energomat, ami kicsit ener-
giafaló, kicsit vízpazarló, kicsit hangos 
és ugrándozik, mint egy szöcske, de a 
miénk. 

A fogyasztói társadalom hatása a 
mosógépek piacán is érződik. Ma már 
szinte nem is gyártanak olyan gépeket, 
amik 10–20 évig minimális karbantar-
tással üzemelnek. Jó, ha a garanciális 
időt kihúzzák hiba nélkül, utána pedig 
az égbeszökő alkatrészárak, a szervi-
zek magas költségei, valamint a ked-
vező áruvásárlási hitelek, csereakciók 
hatására általában új gép vásárlása 
mellett dönt a mosni vágyó. Ekkor fel-
vetődik a kérdés: milyen mosógépet 
vegyek?

Pepi, a feleségem legjobb barátja…

16 | tükör

civil szervezetek

Tisztelt Olvasó!
Továbbra is szeretnénk le he tő sé get biztosítani minden számunkban, hogy 
bármilyen jellegű kérdését, javaslatát, észrevételét az újság „Olvasói rovatában” 
megjelentethesse. Kérjük, hogy írja meg és adja le a Polgármesteri Hivatalba, 
az erre a célra elhelyezett postaládába, vagy küldje el e-mail címünkre:

tukor@pellerd.hu
Csak névvel-címmel ellátott hozzászólásokat van módunk elfogadni, azokat 
közzétenni illetve megvála-szolni. A lapzárta után leadott levelekre csak a kö-
vetkező számban tudunk reagálni. Megértését köszönjük és várjuk minél na-
gyobb számban hozzászólásait.
 Szerkesztőbizottság
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Mi is a vízkő? A vízkő nem más, 
mint a vízben nem oldható kalcium- 
és magnézium-karbonátok keveréke, 
amihez egyéb, pl. vasvegyületek is 
kötődnek, amitől azután „szép vörö-
sesbarna” foltok képződnek. A vízben 
mindig van valamennyi oldott szén-
dioxid, ami a kalcium- és magnézium-
karbonátokat hidrogén-karbonát for-
mában oldhatóvá teszi:

CaCO3 + H2CO3 -> 2 CaHCO3 és 
MgCO3 + H2CO3 -> 2 MgHCO3. 

Amikor azonban a szén-dioxid (CO2) 
„elillan” (pl. amikor a nyomás lecsök-
ken, vagy a hőmérséklet növekszik), a 
karbonátok kicsapódnak: CaCO3 vagy 
MgCO3+(H2CO3 -> H2O + CO2). A fenti 
képletből adódóan tehát a vízkő eltá-
volítása H2CO3-mal (szódavíz) lehetsé-
ges, csak hosszadalmas eljárás lenne, 
mert az egy gyenge sav. Helyette ag-
resszívabb vízkőoldókat – erősebb sa-
vakat – használunk. Sajnos a reklámok 
rendkívüli mértékben eltúlozzák a ke-
mény víz okozta problémákat, hogy 
ezzel a drága és sokszor nem környe-
zetbarát, pl. maró, korrozív anyago-
kat vagy foszforsavat tartalmazó tisz-
títószerek, adalékanyagok vásárlását 
ösztönözzék. Az adalékanyagok sok 
esetben megoldást jelentenek, de lé-
teznek alternatívák is. A Calgonra szánt 
pénzt pedig tegyük perselybe, néhány 
év alatt összejön egy új mosógép ára. 
Én a legolcsóbb és környezetkímélő 
eljárást használom és javaslom. Fél-
évente egyszer futtassunk le 2 liter 
20%-os ecetet egy 90°C-os főzőmosás 
előmosás nélküli programon. Aki nem 
bírja az ecetszagot, annak a háztartási 
boltokban kapható express vízkőoldót 
ajánlom. Utána a mosógép szűrőjéből 
feltétlenül távolítsuk el a nagyobb víz-
kődarabokat. A csaptelepre, csempére 
rakódott vízkövet ecetes vagy citrom-

savas ruhával könnyen eltávolíthatjuk. 
Pellérden kemény a víz, a vízmű tá-
jékoztatása szerint 18nK–21nK között 
van, ezért mindenképp lágyítani kell 
a mosóvizet. Bevált tapasztalat a mo-
sószóda – nátrium-karbonát (NaCO3), 
köznapi nevén: sziksó – használata, 
ami vízlágyító tulajdonsága mellet 
tisztító hatással is rendelkezik. Meg-
tapasztalva a szóda mosóerejét, egy 
adag ruhához az eddig használt mo-
sószermennyiség ötödrésze (kb. egy 
evőkanál) mellé tegyünk két evőka-
nál mosószódát. Erősen szennyezett 
ruhák előáztatásához is használható. 
Mosószóda a háztartási boltokban 2 
kg-os kiszerelésben, 625,- Ft-ért kap-
ható. Akinek azonban még van egy kis 
ideje és energiája, az készíthet mosó-
szappanból szappanpelyhet sajtresze-
lő segítségével, amellyel a mosóport 
lehet helyettesíteni. A szappanpehely 
gyapjúkímélő mosásra is alkalmas. Az 
élővizekben teljesen lebomlik, ezért 
környezetkímélő. Az utolsó öblítővíz-
be kevert ecet lágyítja a mosott ruhát 
és élénkíti a színeit. Az öblítőtartály-
ba az előzőleg vízzel háromszorosá-
ra higított húsz százalékos ecetet kell 

önteni a jelzés szerinti mennyiségben. 
Illóolajjal vagy kevés öblítő-koncent-
rátummal ízlés szerint illatosítható, az 
ecetsav lebomlik, nem lesz ecetszagú 
a ruha! 

Ha foltos a ruha, ne a mosószert 
szidjuk, hanem mosás előtt távolítsuk 
el. Ne higgyünk a reklámoknak, nincs 
olyan szuper intelligens mosószer, 
ami maradéktalanul elbánna a folttal, 
hagyatkozzunk inkább nagyanyáink 
tapasztalatára. A folttisztítás alapsza-
bálya, hogy a folt keletkezése után 
rögtön neki kell látni annak eltávolítá-
sához. Természetes folteltávolító-sze-
rek a következők: citrom, fehér ecet, 
glicerin, tiszta alkohol, bórax. Mielőtt 
nekiesnénk a foltnak, a ruhát öblítsük 
ki tiszta hideg vízzel, vagy gyengéden 
mossuk át szappannal. Sose dörzsöl-
jük forró vízzel, mert azzal a textíliá-
hoz rögzítjük a szennyeződést! Általá-
nos szabálynak tekinthető, hogy savas 
hatású (ecet, citrom) szereket lúgossal 
(szódabikarbóna, mosószóda), míg lú-
gos hatásúakat savassal közömbösít-
hetünk.  (Folytatás köv.)

 Strasszer László

Mit mivel…
 Friss gyümölcsfolt: Áztassuk tejbe, vagy rácsöppentett citromlével tün-
tessük el!

 Fűfolt: Dörzsöljük glicerinnel a foltot! 
 Golyóstoll, tinta: Dörzsöljük alkoholba mártott szivaccsal! 
 Izzadságfolt:  Langyos ecetes vízben áztassuk, illetve szalmiákszeszes 
vattával dörzsöljük be.

 Kávé-, tea-, kólafolt: Tojássárgájával kevert langyos vízzel kell kiöblíteni! 
Ecetes, majd normál öblítés! 

 Mustárfolt: Dörzsöljük be glicerines ronggyal, majd mossuk ki szappan-
nal hideg vízben! 

 Penészfolt: Öntsünk erős szappanos oldatot és sót a foltra és tegyük ki 
napfényre, majd tartsuk nedvesen! 

 Rágógumi: Dörzsöljük jéggel, amíg megkeményedik, majd szedjük le! 
 Rozsdafolt:  Áztassuk savanyú tejben vagy citromlében, dörzsöljük be 
sóval, tegyük ki a napra, és csak ezután mossuk ki! 

 Rúzsfolt:  Hideg tejszínnel vagy főzőmargarinnal dörzsöljük be, majd 
mosószódával mossuk ki! 

 Vérfolt: Áztassuk 10 percig hideg, sós vízben, majd mossuk ki szappan-
nal! Ha régebbi a folt, keverjünk össze keményítőt és hintőport egy kis 
vízzel, és ezt kenjük a foltra! 

 Viaszfolt: Tegyük a ruhát a mélyhűtőbe kb. 2 órára, és így könnyen le-
szedhetjük a viaszt! 

 Vörösboros-, sör- vagy likőrfolt: Áztassuk bóraxos oldatban!  
 Zsírfolt: Forró vizes átmosás után öntsünk rá szódabikarbónát! 

tükör | 17

praktikák
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Sokat hallunk autóban történő gyer-
mektragédiákról, annak ellenére, hogy 
az összes média felhívja a figyelmet a 
gyermekeket érintő veszélyforrásokra, 
s az ilyen balesetekből adódó súlyos 
következményekre. Mégis sokan át-
siklanak a figyelmeztetések felett, koc-
káztatva ezzel szemünk fényeinek, a 
kisgyermekeknek a sorsát!

A „nullatolerancia” rendőrség ál-
tal alkalmazott elvének kiszélesítése 
miatt, a már többször beharangozott 
gyermekülés-kontrollra biztosan sor 
fog kerülni! Nem csak a súlyos pénz-
büntetés megúszása miatt, hanem a 
legfontosabb, a szomorúság, a tragé-
dia elkerülése miatt ajánlatos az érin-
tetteknek megvizsgálni a saját eszkö-
zeiket és ezeket használni, alkalmazni 
is az utazás minden méterében. Mind-
ehhez szeretnék segítséget adni né-
hány fontos kérdés magyarázatával.

Hogyan válasszunk gyermekülést? 
Nemcsak a gyermek életkora és ma-

gassága fontos, hanem a súlya is! Alap-
vetően három csoportra oszthatók a 
gyermekülések; 0-s csop.: 0–13kg, 1-es 
csop.: 9–18kg, 2-es csop.: 15–36kg. Új-
szülötteket olyan mózeskosárban is 
szállíthatunk, amely alkalmas autós 
bekötésre, az autó hátsó ülésén, me-
netirányra merőlegesen. Használt gyer-
mekülést csak akkor vásároljunk, ha 
biztosan ismerjük a használati előéletét.

Meddig kell gyermekülést használni?
Az uniós szabályozás szerint 2006. 

március 1-je óta minden olyan gyer-
meknek kötelező gyermekülést hasz-
nálni, aki nem éri el a 135 cm-es test-
magasságot. Magyarországon a 
többször módosított 1/1975.(II.5.)KPM-
BM együttes rendelet (KRESZ) a 46.§ 
(5) és (6) bekezdése úgy rendelkezik, 
hogy „a személygépkocsiban utazó, 
12-dik életévét még be nem töltött 
és 150 cm-nél alacsonyabb gyerme-
ket biztonsági gyermekülésben kell 
rögzíteni.” Nálunk magasabb a köve-
telmény az uniós minimumhoz képest! 
Ha a gyermek már elmúlt 12 éves, vagy 
25 kg-nál nehezebb,de még 150 cm-nél 
alacsonyabb, akkor használható a biz-
tonsági gyermekülés alja, ülésmagasí-
tóként is, normál biztonsági övvel!

A gyermekülés fontosságáról!

Mit jelent az, hogy  
szabvány szerinti ülés?
Az újabb és újabb szabványok, az 

egyre biztonságosabb ülések gyártá-
sát eredményezik.

2008. május 8-tól Magyarországon 
már csak az ECE R44/04 vagy ECE 
R44/03 szabványszám alapján gyár-
tott üléseket forgalmazhatják az üzle-
tek! Általában az ülések hátsó részén 
található a narancssárga címke, ami 
tartalmazza a szabvány számát, a vizs-
gálati jegyzőkönyv sorszámát, ami 04 
vagy 03 kezdetű kell, hogy legyen! A 
bekarikázott nagy E betű, meg egy kis 
szám, az országot jelzi, ahol a terméket 
bevizsgálták.

Lehet egy gyermekülés szabványos, 
de cserélni kell, ha a gyermek elérte a 
csoportra megadott maximális súlyt, 
illetve ha már olyan magas, hogy a feje 
túlnőtt a fejvédő felső peremén!

 Mindig jusson eszünkbe!
 Csecsemőt és kisgyermeket ölben 
szállítani tilos és életveszélyes, mert 
ütközéses balesetnél a gyermek 
felütközik, majd a felnőtt, súlyának 
többszörösével, rá is zuhanhat!

 A gyermekülések 60%-át rosszul 
szerelik be, a sérülés veszélye ez ál-
tal duplájára nő!

 A légzsákos autók intelmeit figye-
lembe kell venni, ahol lehet, a ki-
kapcsolást nem szabad elfelejteni!

 A felnőttek sokszor csak azért nem 
szerelik be szakszerűen a gyermek-
ülést, mert sietnek és sajnálják rá az 
időt!

 
Az örömteli gyermeki felkiáltást, 

hogy: „Én is veletek utazom!”– soha 
ne árnyékolja be az elkerülhető hibák-
ból adódó, későn megbánt és gyötrő 
lelkifurdalásunk!
 Farkas Nándor

Amikor nincs kapás, mozdulatlan a 
víz, a dugó és a jelző, akkor vajon mivel 
töltik idejüket a horgászok a parton? 

Összejönnek, beszélgetnek, régi 
nagy fogásokra, kapásokra emlékez-
nek, mesélnek egymásnak. Mindenki-
nek van saját vagy látott, hallott ese-
te, amivel lepipálhatja horgásztársa 
amúgy is hihetetlen történetét. Min-
dig is szerettem hallgatni idősebb hor-
gásztársaim adomáit.  Sokszor kez-
dődik így egy-egy elmesélés: – „ Az 
mind semmi ….  Láttad volna azt a …” 
, és régi horgászélmények, események 
elevenednek meg a szemléletes elő-
adások során. De nem csak nagy ka-
pások, fogások, hanem sok humoros 
történet is elhangzik ilyenkor. Van, aki 
vállalja, van, aki nem szereti, ha beszél-
nek róla, de ezek azért, ha nem is pont 
úgy, de megtörtént esetek. 

Hej, horgászok, horgászok….
Biztosan van mindenkinek mulatsá-

gos vagy tanulságos története, amit 
szívesen megosztana a horgászó, vagy 
csak érdeklődő olvasókkal. Ezért ké-
rem a horgász-társakat, aki szeretné 
megosztani ilyen-olyan történetét, írja 
meg és adja le a szerkesztőségbe, vagy 
dobja be a tóparti postaládába. Emel-
lett várjuk javaslataikat arról is, hogy 
miről szeretnének olvasni, milyen té-
mával foglalkozzunk a jövőben az új-
ságban. 

Tavaly arra kértük tagságunkat, küld-
jenek be fotókat az általuk fogott és 
megörökítésre érdemes halakról, fo-
gásokról. Ez nem csak a horgászt, de a 
tavat is népszerűsítené egy kicsit. Saj-
nos nem érkezett egyetlen fotó sem. 

Az idén, reméljük, több sikeres fo-
gásról tudósíthatunk képekben is.

 Ott László
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Egyesületünknél a 2005. évtől kísé-
rem figyelemmel a tóba helyezett és 
a kifogott halak számszerű arányát. 
Az évek során különösen nagy súlyt 
helyezett a vezetőség a ponty és az 
amur telepítésére. Ennek eredménye-
ként évről évre növekedett a halfogás. 
Pontyból a 2005-ös évben 740 kilót, 
míg 2008-ban már 2060 kilót fogtunk 
ki, míg az összes halfogás a 2005. évi 
996 kg-ról 3152 kg-ra javult.

Az eredmények növekedésében ter-
mészetesen szerepet játszik az is, hogy 
közben 8000,- Ft-ról már 15000,- Ft-ra 
emelkedett a területi engedély ára, de 
arányaiban így is több hal került a tóba, 
illetve a horgászok szákjába, ami a jó 
gazdálkodásnak tudható be.

Örvendetes az egy horgászra jutó 
fogás növekedése is, ami a 2005-ös év-

HORGÁSZHÍRADÓ
Az egyesület vezetősége tájé-

koztatja a tagságot, hogy március 
hónapban 10 mázsa pontyot és 2 
mázsa amurt tervezünk vásárol-
ni és telepíteni a tóba. A telepítés 
pontos idejét a tóparton lévő hir-
detőtáblán tesszük közzé. 

Kérjük azokat, akik nem kíván-
nak a jövőben az egyesület tagjai 
lenni, szándékukat szóban vagy 
írásban közöljék a vezetőséggel. 

Köszönettel:
 Vezetőség

A tavasz közeledtével azon gazdák 
figyelmét kérem, akiknél a pince hő-
mérséklete a megemelkedő külső hő-
mérséklet hatására nő. Ilyenkor jobban 
ügyeljünk a hordókban darabon levő 
borokra. Gondolok itt a bor szabad 
kénessav-szintjének korrigálására, az 
Antiflor tabletta használatára, illetve 
pótlására. 

Ezek a feladatok a viszonylag állan-
dó hőmérsékletű pincével rendelke-
zők számára is ajánlottak, de ezekben 
a pincékben a kénszegénységből és 
darabon tartásból eredő problémák 

hosszabb idő elteltével okoznak a bo-
rokban károsodást.

Fokozottan törődjünk a kierjetlen 
cukrot tartalmazó borokkal. A felme-
legedő pincében utóerjedés indulhat 
meg. Az erjedő bort ne hagyjuk ma-
gára, az erjedési hibák megelőzése ér-
dekében használjunk 1–2 dkg/100 liter 
tápsót, annak érdekében, hogy a folya-
mat végbemenjen és ne húzódjon el. 
Az utóerjedésen átesett borokat fejt-
sük le, és ezt követően alapkénezés-
nek megfelelő mértékű kénezést alkal-
mazzunk. (Fehérbor esetén 1 dkg/100 

Tavaszi pincemunkák

Az elmúlt évek haltelepítéseinek és fogásainak tapasztalatai  
a pellérdi tavon

liter kénpor, vagy 2.5 dl/100 liter 5%-os 
folyékony kén szükséges. Az utóerje-
désű vörösboroknál is nyugodtan ké-
nezzünk ugyanezekkel az adagokkal.)

Ha félben levő hordókban tartott 
borokat akarunk összefejteni, akkor – 
minden esetben – közvetlenül a fej-
tés előtt kóstolással győződjünk meg 
arról, hogy az összefejteni kívánt bo-
rok mindegyike külön-külön hibát-
lan-e. Csak ezt követően lássunk neki 
a munkának.
 Vadai Mihályné
 óvörös Borászbolt

ben 19 kg, míg a 2008-as év során már 
32 kg volt. 

Ismert más horgászegyesületek 
eredményeivel összevetve az itteni 
halfogási mutatók jónak mondhatók. 

A fenti eredményekhez nagyban 
hozzájárult a tervszerű, felelősségtel-
jes telepítés, valamint az, hogy a tag-
ság sajátjának tekinti a tavat, védi-óvja 
a halállományt, fegyelmezetten vezeti 
a halfogási nyilvántartásokat, illetve a 
part és a víz védelmének javítása ér-
dekében pedig sok társadalmi munkát 
végzett. 

Köszönet érte.
 Szőnyi János
 horgász
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Következő számunk  
április hónapban 

jelenik meg.

Reklám,  illetve 
hirdetésfelvétel a  

 Takarékszövetkezetben, 
naponta 9–16 óráig 

 
Vészi Ernőnénél. 
Tel: (72) 587-004

 kiadja: Pellérd Község Önkormányzata 

 Felelős kiadó: Metzing József polgármester

 Felelős szerkesztő: Borbély Tamás

 tördelőszerkesztő: Schauermann Tamás

 

 szerkesztőbizottság

 önkormányzat: Pergerné dr. Szabó Piroska

 civil szervezetek: Benyovszki Máté, Bodai Tiborné, 

Gálné Dávid Margit, Habó 

Melinda, Kokovai István, Magdó 

Jánosné, Ott László, Schmidt 

Mátyás, Szigeti János

 ámk: Medgyesi Antal

 test és lélek: dr.  Horváth István, dr. Péterfia 

Sarolta, Molnárné dr. Csillag 

Edina, v. l. Szalay Lajos

 kultúra: Bakóné Loch Andrea, Tóth József

 riport: Ravadics János 

 praktikák: Farkas Nándor

 sport: Vészi Ernő

 szerkesztőség: 7831 Pellérd, Fő tér 4. 

+36 (72) 587 910

 Fotók: Ravadics Irénke

 nyomdai munkálatok: Bornus Kft.

7631 Pécs, Közraktár u. 1-3.  

+36 (72) 522 855

 Felelős vezető: Borbély Tamás

 nyomdai előkészítés:  Bt.

 megjelenik: minden hónap első felében,

700 példányban

Előző számunkban megjelent Virágkereső című keresztrejtvény megfejtése: kankalin.

Pellérd jelentősebb kulturális eseményei 2009-ben

Március 15. Ünnepi megemlékezés az 1848–49-es forradalomról és 
szabadságharcról

Március 21. Húsvéti játszóház – tojásfestés
Április 24. Bemutatkozik az ÁMK
Április 25. Bolondos Április
Május 23. Orbán-napi szőlőszentelés 
Május 29. Gyermeknap
Június 20. Pellérdi Juniális és Szomszéd Települések Találkozója
Július 12. Pellérdi Búcsú
Szeptember 5. XIX. Mecsek-völgye Sakkverseny
Szeptember 12. Pellérdi Szüreti Mulatság  
Október 4. Idősek Világnapja
Október közepe Határon Túli Magyarok Fesztiválja, vendég művészeti 

csoport fogadása
Október 23. Ünnepi megemlékezés az ’56-os forradalomról
November 7. „Egészségünkért-környezetünkért” Falunap
December 6. Mikulás-napi ünnepség
December 20. Karácsonyi Koncert
December 27. Szt. János-napi borszentelés
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